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Úvod

Česká republika je sociální stát. Takový stát se snaží o ekonomické a sociální

zabezpečení svých občanů. To, že stát v některých situacích finančně pomáhá, ví

pravděpodobně každý občan. Ale ví přesně v jakých situacích a jaké jsou podmínky pro

vyplacení? Vědí občané, na jakou částku mají nárok? A nejen finanční pomoc, vědí že stát

zařizuje i určitý druh služeb a pomoci?

V této práci se zaměřím na cizinky prvorodičky, protože je zapotřebí podporovat

budoucí matky i ty, které již matkami jsou. Doufám, že tento výzkum přinese informace

potřebné ke zlepšení dostupnosti služeb a povědomí o nich nejen u matek z jiné země, ale i

u občanů České republiky.

Dále ve své bakalářské práci chci zkoumat Bourdieho kapitály, které mohou pomoci

lépe porozumět procesu integrace cizinců a přispět k vytvoření politik a opatření, které

podporují inkluzi a snižují nerovnosti mezi různými skupinami cizinců a domácího

obyvatelstva.

Chci se zaměřit na cizinky, které své první dítě porodily v České republice. Snažím

se zjistit, jak jsou obeznámeny se zdravotním a sociálním systémem v ČR a kdo je o jejich

možnostech informoval. Dále mě zajímá, jak tyto informace ovlivnily jejich rozhodování o

místě průběhu těhotenství, porodu a raného mateřství a jak byla tato témata ovlivněna

jednotlivými kapitály cizinek, které popsal Pierre Bourdie.

Tyto informace jsem získala pomocí polostrukturovaných rozhovorů od uprchlic

z Ukrajiny, které zde žijí okolo jednoho roku a od migrantek ze sousedních zemí (Polsko a

Slovensko), které sem přišly již před několika lety za prací a svého prvního potomka zde

měly v období covidového lockdownu.

V empirické části představím jednotlivé respondentky a rozeberu témata získaná

z rozhovorů. Témata propojuji s jednotlivými kapitály podle Bourdieho a popisuji, jak se

navzájem ovlivňují. Snažím se zjistit, co mají tyto cizinky společného. Nejvýznamnějším

kapitálem pro integraci do majoritní společnosti se projevil kapitál sociální, zatímco kapitál

kulturní má významný vliv na prožívání mateřství, porodu a raného mateřství.
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1. Teoretická část

1.1 Migrace

Migrace je nedílná součást našich životů. Každý jedinec na světě zažil formu

migrace, ať už on sám nebo někdo z okolí. Migrace utváří životy všech. Migrací se popisuje

stěhování lidí z jednoho místa na druhé. OSN přišla s obecně uznávaným vymezením

migrace, tedy že pojem migrace označuje pobyt osoby na jiném místě než v rodném a pobyt

trvá déle než rok [Topinka et al., 2015].

1.1.1 Definice, kategorie cizinců

Nejdříve bych chtěla odlišit pojmy migrant, cizinec a uprchlík. OSN definuje pojem

migrant jako osoba, která pobývá mimo zemi svého původu, a to déle než jeden rok. Problém

je, že nejsou zohledněny důvody, které daná osoba k migraci má. Jako migrant se tedy

neoznačuje turista ani osoba, která je na pracovní cestě, ale migrant může být člověk, který

hledá sezónní práci v jiné zemi. Pojem migrant není nikde jasně definován, není ukotven

v žádném oficiálním mezinárodním dokumentu ani smlouvě [Amnesty International, 2023].

Pojem uprchlík je na druhé straně ukotven v dokumentech mezinárodního práva, a to

v Úmluvě o právním postavení uprchlíků (1951) a v Protokolu o právním postavení

uprchlíků (1967). Úmluva vznikla jako reakce na události během a po 2. světové válce

v Evropě, Protokol umožnil univerzálnější platnost Úmluvy, jelikož upustil od

geografického a časového omezení definice. Pod pojmem uprchlík se ve výše zmíněných

dokumentech myslí osoba, která „se nachází mimo svou vlast a má oprávněné obavy před

pronásledováním z důvodů rasových, náboženských, národnostních nebo z důvodu

příslušnosti k určitým společenským vrstvám nebo i zastávání určitých politických názorů,

je neschopna přijmout, nebo vzhledem ke shora uvedeným obavám, odmítá ochranu své

vlasti…“ [Amnesty International, 2023]. Evropský parlament v roce 2022, po vypuknutí

války na Ukrajině, podpořil aktivaci směrnice o dočasné ochraně poprvé od roku 2001. Jejich

cílem bylo poskytnout okamžitou ochranu lidem, kteří prchají před válkou na Ukrajině

[Evropský parlament, 2020].

Úmluva o právním postavení uprchlíků dále definuje, jaký druh právní ochrany,

jakou další podporu a jaká sociální práva by měly zaručit smluvní státy Úmluvy. Jedním

z těchto ustanovení a zároveň to nejzásadnější je, že uprchlíci nesmějí být navráceni do
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země, kde jim hrozí pronásledování. Jejím cílem je zmírňovat následky útěku za pomoci

právní ochrany obětí a další podpory. Jenže Úmluva také definuje povinnosti uprchlíků

k hostitelské zemi a také, že dané skupiny osob, jako například váleční zločinci, nemohou

získat status uprchlíka. Protokol o právním postavení uprchlíků výrazně rozšířil aplikaci

Úmluvy. Česká republika oba dokumenty ratifikovala, tedy závazně potvrdila platnost těchto

dokumentů [Amnesty International, 2023].

O udělení statusu uprchlíka nebo doplňkové ochrany rozhoduje ministerstvo vnitra.

Pokud se prokáže, že byl žadatel v zemi původu pronásledován z alespoň jednoho důvodu

zmíněného v Úmluvě o právním postavení uprchlíků, bude mu udělen azyl. Dalším z důvodů

pro udělení azylu může být sloučení s rodinným příslušníkem, kterému byl azyl již udělen

anebo díky humanitárnímu důvodu. Na humanitární azyl neexistuje právní nárok, pouze

ministerstvo vnitra může rozhodnout komu jej udělí a z jakého důvodu [Ministerstvo vnitra

České republiky, 2023].

Pokud však ministerstvo vnitra neshledá důvody k udělení azylu za dostatečné, ale

žadatel prokáže možnost hrozícího uložení či vykonání trestu smrti, mučení či jiného

ohrožení života po návratu do vlasti, nebo pokud je vycestování cizince v rozporu

s mezinárodními závazky země, může mu být udělena doplňková ochrana. Doplňková

ochrana může být stejně jako azyl udělena z důvodu sloučení s rodinným příslušníkem,

kterému již byla doplňková ochrana udělena. Na rozdíl od azylu je však doplňková ochrana

udělena na dobu určitou a po uplynutí této doby je přezkoumáváno, jestli důvody, pro které

byla uděleny, stále trvají. O její prodloužení je potřeba zažádat nejpozději 30 dní před

uplynutím doby trvání ochrany [ibid.].

Pojem cizinec je používán jako obecné označení migranta či uprchlíka, myslí se tím

člověk, který pochází z jiné země, než kde právě pobývá. Cizinci se dělí podle místa jejich

původu a každý má i jiná práva a povinnosti. Pokud cizinci pochází ze zemí Evropské unie,

Islandu, Lichtenštejnska, Norska či Švýcarska, mohou se volně pohybovat přes území

schengenského prostoru. Stačí jim tedy pouze průkaz totožnosti nebo cestovní pas. Pokud

cizinci tráví v ČR déle než 30 dní, mají povinnost ohlásit místo svého pobytu příslušnému

odboru cizinecké policie. Pokud chtějí zůstat déle než 3 měsíce, mohou žádat o vydání

potvrzení o přechodném pobytu a po 5 letech nepřetržitého pobytu mohou zažádat o povolení

k trvalému pobytu. Pokud cizinci pocházejí z jiných zemí, než jsou výše zmíněné, jsou

označováni ze cizince z třetích zemí [Praha – Metropole všech, 2023].
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Cizinci z třetích zemí mají různé podmínky pro pobyt v České republice, závisí na

délce pobytu a vízové povinnosti země původu. Pokud země původu nemá vízovou

povinnost, mohou do ČR přijet s platným cestovním dokladem na nejvýše 90 dní během 180

dnů, ale nesmějí pracovat. Pokud má země původu k ČR vízovou povinnost, musí si jedinec

zažádat buď o krátkodobé nebo dlouhodobé vízum. Krátkodobé vízum umožňuje pobyt do

90 dnů, dlouhodobé vízum do jednoho roku. Dlouhodobé vízum lze získat pouze na základě

účelu pobytu, podání žádosti osobně na zastupitelském úřadě ČR a předložení dokladů o

ubytování, finančních prostředcích a účelu pobytu. Prodloužení víza nebo pobytu déle než


[…]


zejména na příjmu do nemocnice. Avšak přímo na porodní oddělení již byl personál ochotný.

To vše je ovlivněno statusem cizinky či uprchlice, což spadá do symbolického

kapitálu. Všechny respondentky uvedly, že měly ze začátku strach, že je zdravotnický

personál, i společnost, bude považovat za méněhodnotné a tím pádem nedostanou takovou

úroveň péče a podpory, na jakou mají nárok. U respondentky C měl tento status cizinky

dopad v její práci. Její zaměstnavatel ji využíval na práci na jeho zahradě, protože je žena

Ukrajinka. Na symbolický status mají vliv všechny ostatní kapitály a jak z rozhovorů

vyplývá, nejlépe jsou na tom respondentky A a B, které zde žijí ze všech respondentek

nejdéle, takže zde mají bohatší sociální a kulturní kapitál. To se však zbylým respondentkám

snaží nahradit Člověk v tísni, který tyto lidi spojuje a doučuje ve snaze integrovat své klienty

do majoritní společnosti.

Symbolický kapitál v určité míře ovlivňuje i míra vzdělání jedince, ale v mé práci se

toto nepotvrdilo. Respondentka E i její manžel mají oba vysokoškolské vzdělání, ale jejich

životní situace je stejná nebo podobná jako u ostatních respondentek. V jejich případě tedy

vzdělání na symbolický kapitál ani žádný jiný kapitál vliv nemělo, ale nepopírám, že

v jiných případech může vzdělání nějaký vliv mít.

Ve své práci jsem si kladla za cíl zjistit vliv kapitálů podle Bourdieho na prožívání

cizinek prvorodiček své nové situace, čímž myslím proces stávání se matkou a jejich vliv na

rozhodování, kde své těhotenství, porod a rané mateřství prožijí. Vliv na proces stávání se

matkou mají zejména dva kapitály, a to sociální a kulturní. Tyto kapitály jsou navzájem

velmi propojeny ovlivňují to, jak se cizinky se svojí novou rolí matky vypořádají. Sociální

kapitál, tedy sociální vztahy respondentkám poskytly užitečné informace, a především

neformální podporu, zatímco kulturní kapitál ovlivňuje jejich očekává od zdravotnické péče

a jak budou své potomky vychovávat.

Rozhodování respondentek, kde prožijí tento proces, byl nejvíce ovlivněn

ekonomickým kapitálem a dále i sociálním kapitálem. Tři z respondentek zůstali v ČR právě
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kvůli nároku na finanční podporu od státu, zbylé dvě přišli do ČR, protože tu již měly

kontakty.

Jak už jsem zmínila v teoretické části této práce, European Migratio Network

zvěřejnil tabulky, kde můžeme zjistit, že nejvíce cizinců do ČR přichází ze třetích zemí, tedy

ze zemí mimo EU. Převládají i žádosti o přechodný pobyt těchto cizinců i cizinců ze zemí

EU [European Migration Network, 2023], z toho můžeme soudit, že se většina cizinců

plánuje vrátit do země původu. Což vyplývá i z mých rozhovorů s respondentkami. Čtyři

z pěti respondentek se plánují vrátit zpět do země původu, jen jedna uvažuje o přestěhování

se do Německa, ale sama uznává, že je to spíše nepravděpodobné, což může dokázat i fakt,

že si chce zažádat o české občanství.

Tento výzkum by mohl podpořit rozvoj sociálních služeb, a především

zdravotnických zařízení, které i přes téměř ročním trvání přílivu uprchlíků z Ukrajiny,

nebyly dle respondentek připraveni na možné problémy s jazykovou bariérou. Jak mohu

usoudit, tento problém není nic nového, ale ani překvapivého. Avšak tento problém je jeden

z největších, a i když existují tlumočnické služby, na porodním oddělení pomáhají spíše

zdravotní sestřičky, pokud daný jazyk rodičky ovládají.
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5. Závěr

V teoretické části práce jsem zmapovala rozdílných pojmů používaných k označení

cizinců a aktuální situaci v České republice, kolik je zde cizinců a jaký druh pobytu u nich

převládá. Dále jsem popsala zdravotní systém a systém sociálních služeb České republiky,

jak ČR zajišťuje nejen peněžitou podporu matkám žijícím na jejím území a kdo má na které

dávky, příspěvky nebo služby nárok. To vše jsem se pokusila propojit s kapitály, které popsal

Pierre Bourdieu.

Za účelem zjištění odpovědí na mé otázky jsem realizovala polostrukturované

rozhovory s pěti cizinkami, z čehož dvě z nich zde žijí již několik let, zatímco zbylé tři přišli

do ČR během roku 2022.

Každý rozhovor přinesl jedinečná data, která se týkala informací propojující

teoretickou část této práce s praktickou zkušeností respondentek. Zjistila jsem, že na

rozhodování, kde cizinky stráví své těhotenství, porod či rané mateřství má každý kapitál,

přičemž každý z nich rozhodnutí ovlivňuje jinak.
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Resumé
In this bachelor's thesis, I focus on the impact of capital as described by Pierre

Bourdieu on foreign first-time mothers' awareness of the Czech Republic's health and

welfare system. Using five respondents I interviewed in semi-structured interviews, I

analysed the influence of capitals on the respondents' decisions about where to experience

their pregnancy, childbirth and early motherhood. Each capital has a similar degree of

influence on their decision-making, only each influences different parts of the decision-

making process. I also wanted to find out if they use any government assistance and from

the interviews it can be found that mothers use social benefits and allowances the most.
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Seznam příloh

Tabulky

Tabulka č. 1: Počet cizinců v ČR podle druhu pobytu k 31. 12. 2022

Druh pobytu Občané třetích zemí Občané zemí EU +

Přechodný pobyt 661 130 120 870

Trvalý pobyt 227 676 106 478

Celkem 888 806 227 348

(Zdroj: European Migration Network, 2023)