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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce je v úvodní kapitole (str. 6) vymezen jako dvojí: 1) zaměřit se na Bourdieho kapitály a jejich
význam v procesu integrace a potenciál pro tvorbu politik podporujících inkluzi a snižující nerovnosti,
2) zaměřit se na obeznámenost cizinek se zdravotním a sociálním systémem v ČR, zdrojích jejich
informací a proces rozhodování o místě, kde žena stráví těhotenství, porod a ranou fázi rodičovství.
Zde je uveden dodatek, že autorka plánuje sledovat „jak byla tato témata ovlivněna jednotlivými
kapitály cizinek, které popsal Pierre Bourdie“.

V Metodologické kapitole na str. 17 autorka už zůstává pouze u druhého cíle, tedy je zřejmé, že
formulace z úvodu byla jen nevhodným představením teoretického základu práce.

Cíl se naplnit podařilo pouze částečně. Určité informace o informovanosti žen s migrační zkušeností, o
zdrojích jejich informací ohledně zdravotní a sociální péče v ČR přináší, ale zapojení hlavních
konceptů analýzy je povrchní a plytké.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

V teoretické části autorka nejprve vymezuje základní pojmy a kategorie vztažené k jejímu výzkumném
zájmu - migrace, cizinec/ka, uprchlíka/ice. Představuje základní přehled o podpoře cizinců v ČR,
sytému zdravotní a sociální péče. Činí tak slovníkovým způsobem a z perspektivy institucí, které tyto
oblasti v ČR spravují. Až u tématu zdravotní péče pomocí dobu výzkumných studií uchopuje téma z
hlediska širší, komplexnější perspektivy. Poslední kapitolou této části práce má být dle nadpisu
představení významu kapitálu pro proces integrace, což ale znamená základní představení kapitálů P.
Bourdieho (kratší než wikipedie).

Metodologie výzkumu je základně popsána, podrobněji je představena osnova rozhovorů.

Zjištění vychází z 5 polostrukturovanými rozhovory s ženami s Polska, Slovenska a Ukrajiny. Na
začátku empirické části práce jsou participantky výzkumu představeny v krátkém medailonku kde je
popsána jejich migrační historie a zkušenosti se zdravotním a sociálním systémem ČR.

Kapitola nazvaná diskuse nenaplňuje obsahem název kapitoly, neboť její hlavní náplní je převyprávění
předchozích zjištění, doplněných o tři stručná prodejní se zdroji z teoretické části práce.

Autorka strukturuje empirickou část práce skrze vyjmenované kapitály, ale činí tak poměrně povrchně
bez hlubšího vymezení, co kapitoly jsou a jak s nimi pracovat. Proto vůbec nereflektuje rozdíl mezi
ekonomickou situací žen ze zemí EU, které zde pobývají již několik let a ženami, které sem uprchly

před válečným konfliktem, případně žen, které zde jsou se svým partnerem a žen, které zde jsou bez
partnera. Či význam toho zda partner pochází z ČR, nebo není občanem ČR.

Ve vztahu ke kapitálu se dozvídáme vágní a hodnotící tvrzení jako například: respondentka B má
nejvyšší kulturní kapitál (str. 21), respondentka C upřednostnila ekonomický kapitál před klidným
těhotenstvím (str. 21-22).

Závěr je minimalistický.

Přílohou je tabulka ukazující počet cizinců v ČR, která je ale současně vložena v textu na str. 10.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev odpovídá typu předkládané práce, s tolerovatelným množství chyb a překlepů.
Odkazy na literaturu jsou správně a jednotně formulované. Grafická úprava je standardní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Předkládanou práci hodnotím spíše jako oponentka než jako vedoucí práce, neboť procesu její tvorby
se mnou Eliška Kovačíková prakticky nekonzultovala a tak se za vedoucí práce ani nepovažuji. Na
mou výzvu jsme se sešly na začátku zimního semestru tohoto akademického roku, abychom
prodiskutovaly, jak vidí svou práci v průběhu roku. To bylo velmi obecné a neurčité. Pak, opět na mou
výzvu, se dostavila na konzultaci v dubnu 2023, kdy jsem jí mohla dát zpětnou vazbu pouze k
rozpracované teoretické části. Nakonec jsme se viděli třikrát, ale obsahově jsme řešily hlavně
teoretickou část práce. Zbytek textu vidím poprvé při psaní tohoto posudku.

Předkládaná práce splňuje požadavky na bakalářskou práci v základním rozsahu tedy rozsahem, ale
nikoli obsahem. Přičemž obsah je samozřejmě pro tento posudek klíčový. Práce je postavena na
minimální rešerši dosavadního vědění, bez reflexe používaných pojmů (čteme o přílivu uprchlíků z
Ukrajiny str. 10, 17,22, 29), a zejména bez dostatečného vymezení hlavních analytických konceptů.
Autorka si kladla za cíl zjisti vliv kapitálů na prožívání cizinek prvorodiček na jejich zkušenost s
procesem stávání se matkou (str. 28), problém vidím v tom, že velmi vágně uchopuje jednotlivé
kapitály a ve výzkumu s nimi pracuje povrchně. Empirická část je tak několikerým opakování několika
málo zjištění.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Respondentka B má dle vašeho tvrzení největší kulturní kapitál, který získala životem na Slovensku a
následně v Maďarsku, co tím myslíte? Jak jste kulturní kapitál zjišťovala u ostatních žen?

Je ekonomický kapitál žen tvořen jednou peněžitou dávkou, kterou od státu získávají?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Nedoporučuji k obhajobě.
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